Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Nr. 04-V-622

Kuvendi 1 Republikés s& Kosovés, né bazé t& nenit 65(1) t&€ Kushtetutés s& Republikés s&
Kosovés dhe nenit 17 paragrafi 1. i Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés nr.
04/L-037,

Miraton,

STATUTI I UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA" PEJK
DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1

Themelimi

Universiteti “Haxhi Zeka” Pejé (né€ tekstin e métejmé: ‘Universiteti”) &shté themeluar né
bazé t& Vendimit t& Ministrit t& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé nr. 434/01 B té datés
14.11.2011.

Neni 2
Emri, selia, struktura dhe simbolet

Emri i Universitetit shté “Haxhi Zeka” né Pejé.

Neni 3

Selia e Universitetit éshté né Pejé.

Neni 4

Universiteti p&€rb&het nga njésité akademike dhe njésité organizative, si¢ parashihet n€ kété
Statut.



Neni 5
1. Universiteti ka kéto simbole:
1.1. Stemén;
1.2. Vulén dhe vulén e thatg;
1.3. Flamurin;
1.4. Gjerdanin e Rektorit;
1.5. Pelerinén e Rektorit, t& prorektoréve dhe t& dekanéve t& njésive akademike.

2. Simbolet e Universitetit caktohen nga Késhilli drejtues me propozim te Senatit sipas
konkursit publik.

3. Njésité akademike t& Universitetit kané t& drejté t& pérdorin emrin, stemén dhe flamurin e
Universitetit.

4. Data e pérvjetorit t& Universitetit &shté data e themelimit t& tij 14 néntor 2011.

Neni 6

Misioni
1. Universiteti &sht¢ institucion autonom i arsimit t& lart&, qé& zhvillon arsimim akademik,
kérkime shkencore, krijimtari artistike, késhillime profesionale dhe fusha t& tjera t&
veprimtarive akademike. Universiteti ka kéto qé&llime:

1.1. t& veprojé si institucion pér avancimin e diturisé, ideve dhe shkencés né sistemin
e arsimit té larté t€ Kosovés;

1.2. t€ veproj si institucion n& zhvillimin e arsimit, shkencgs, kulturés, shogérisé dhe
ekonomisé sé Kosovés;

1.3. t& ndihmojé& né procesin e promovimit t&€ demokracisé qytetare;

1.4. € synojé t€ krijoj&¢ dhe mbéshtesé standardet mé& t& larta né fushén e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, kérkimeve shkencore dhe krijimtarisé artistike;

1.5. t& shiryt€zojé burimet e veta né ményré sa mé efikase;

1.6. t&€ bashképunojé maksimalisht dhe t& marré pjesé ng 1€ gjitha aktivitetet e arsimit
t€ larté n& nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar;

1.7. t’u pérshtatet standardeve evropiane;



1.8. t& integrohet plotésisht n€ zonén evropiane t€ arsimit t&€ lart€ né¢ Zonén Evropiane
t& Kérkimeve Shkencore si dhe t& ndérmarré hapat adekuat reformues t€ nevojshém
pér arritjen e kétij misioni.

Neni 7
Universiteti obligohet t€ krijojé mundé&si t& barabarta pér t& gjithé pa asnjé lloj diskriminimi
ne bazg gjinie, race, orientimi seksual, statusi martesor, gjuhe, religjioni, besimi politik a dig
tjetér, pérkatési kombétare, etnike ose sociale, pérkatésia njé komuniteti kombétar, pasuria,
statusi 1 lindjes apo ndonjé status tjetér.

Neni 8
Universiteti siguron dhe mbéshteté barazing gjinore. N& rastet kur kandidatét e gjinisé
mashkullore dhe femérore i kané kualifikimet dhe te arriturat profesionale te barabarta,
pérparési do t'i jepet kandidates femér.

Neni 9
Stafi akademik dhe administrativ i Universitetit dhe studentét duhet t& sillen né pérputhje me
standardet mé t€ larta t& pérkushtimit, integritetit, objektivitetit, pérgjegjésisé, sinqeritetit,
ndershmérisé dhe udhéhegjes.

Neni 10
Universiteti g&zon autonomingé dhe liriné e mésimdhénies akademike, t€ kérkimeve
shkencore si dhe t& krijimtarisé artistike brenda veprimtarisé sé tij. Mjediset e Universitetit
g€zojné t€ drejtén e paprekshmérisé, pérveg rasteve té pércaktuara ndryshe me ligje té
veganta.

Neni 11
Stafi akademik, administrativ dhe studentét e Universitetit gézojné liriné e bashkimit dhe t&
shprehjes brenda strukturave té parapara me kété Statut.

Neni 12

Té drejtat dhe detyrat

1. Universiteti ka kéto t& drejta dhe detyra :

1.1. t& zgjedhé autoritetet geverisése dhe menaxhuese dhe t& pércaktojé¢ mandatin e
tyre;



1.2. t€ rregullojé strukturat dhe aktivitetet e tij pérmes rregullave t€ Universitetit
bazuar né dispozitat e kétij Statuti, né pérputhje me Ligjin mbi Arsimin e Lart€ dhe
me akte t& tjera nénligjore t€ nxjerra prej tij dhe né pérputhje me ligjet tjera né fugi;

1.3. t& zgjedh& personelin mésimor dhe personelin tjetér, t& pércaktojé kushtet shtesé
pér pranimin e student&ve dhe metodat € mésimdhénies e té vlerésimit t& studentéve,
t& miratuara nga AKA- ja;

1.4. t& hartojé dhe zbatojé n& ményré t& pavarur planprogramet, k&rkimet shkencore
dhe projektet artistike

1.5. t& b&jé pérzgjedhjen e fushave pér studim;
1.6. & japé tituj pér profesorét dhe personelin tjetér, né pajtueshméri me Ligjin mbi
Arsimin e Larté, me ligjin e Punés si dhe skemén e aprovuar nga AKA- ja.

Neni 13

1. Universiteti &shté person juridik dhe ka subjektivitet t& ploté ligjor lidhur me t& gjitha t&
drejtat dhe detyrat né lidhje me ¢éshtjet qé trajtohen né ligjet e aplikueshme duke pérfshirg:

1.1. t& drejtén pér t&€ paditur dhe t& drejtén pér t'u paditur;
1.2. rregullimin e organizimit t& vet t€ brendshém;

1.3. kufizimin e t& drejtés pér pérdorimin e titullit t&€ Universitetit vetém pér personat
ose organizatat gé e kané autorizimin nga Késhilli drejtues i Universitetit;

1.4. zotérimin dhe menaxhimin e trojeve dhe godinave dhe pasuri t€ tjera kapitale;

1.5. pranimin dhe administrimin e fondeve nga ¢do burim i ligjshém;

1.6. propozimin e taksave, tarifave dhe gjobave Ministrisé se Arsimit pér miratim;

1.7. emérimin dhe ndérprerjen e marrédhénies s& punés sé personclit akademik dhe
joakademik si dhe pér t& ushtruar té gjitha detyrat e nj& pun&dhénési, si¢ €shté
paraparé me legjislacionin né fuqi;

1.8. nénshkrimin e kontratave pér mallra dhe shérbime dhe projekte kapitale;

1.9. miratimin pér pérmbajtjen dhe strukturén e programeve t& tij akademike
shkencore, artistike dhe profesionale;

1.10. krijimin e marrédhénieve
juridike me studentét dhe pérshkrimin e kushteve pér pranimin e tyre;

1.11. vendosjen € metodologjive t&
zbatuara t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies;



1.12. aplikimin e masave t& duhura pér vlerésim dhe sigurim té cilésisé;

1.13. dhénien dhe anulimin e titujve, diplomave, thirrjeve dhe gradave shkencore,
titujve t€ nderit;

1.14. themelimin e ndérmarrjeve komerciale, jokomerciale, instituteve pér géllime
mésimore,shkencore-hulumtuese, shérbimeve profesionale dhe artistike;

1.15. n&nshkrimin e marréveshjeve me bartésit vendoré dhe ndérkombétar

1.16. miratimin, p&rmbajtjen dhe formén e flamurit, t€ vulés dhe t& emblemave té tjera
dhe,

1.17. kompetenca t€ tjera t&€ nevojshme pér kryerjen e funksionit t& tij sipas ligjit.

Neni 14

1. Njésité akademike dhe njésit€ organizative t€ Universitetit nuk jan& persona juridik.
Njésité akademike dhe organizative t& Universitetit kané ato autorizime q& parashihen me
kété Statut. Njésité akademike dhe njésité organizative t& Universitetit jané programe té
veganta n€ kuadér t€ Universitetit, gjegjésisht Universiteti éshté organizaté buxhetore né
kuadér t& Ligjit pér buxhetin e pérb&ré nga programet-njésité akademike.

2. Universiteti zhvillon aktivitetin e prokurimit pér t& gjitha njésité akademike, njésité
akademike kané buxhetin e planifikuar né€ kuadér t€¢ Universitetit dhe kané mundésin€ e
caktimit t& prioriteteve népérmes t& kérkesave pér zotim- shpenzim.

3. Autoriteti menaxhues, t& cilit i &shté dhéné autorizimi, ka pér detyré t’ia dorézojé Rektorit
raportin vjetor t& detajuar né lidhje me t€ gjitha aspektet e udhéheqjes relevante pérfshiré:

3.1. kontratat dhe marréveshjet;

3.2. shfrytézimin e pérgjithshém t& burimeve;
3.3. llogaring dhe rrjedhén e buxhetit;

3.4. punésimin e personelit t€ vecantg;

3.5. shfrytézimin e pajisjeve dhe godinave;
3.6. pérmbushjen e objektivave t& projektit.

4. Autoriteti menaxhues éshté pérgjegjés té dorézojé raportin e tillé edhe pér periudhén mé té
shkurtér, me kérkesé té& Rektorit.

5. Né rast t& kegpérdorimit te autorizimit, Rektori ka té drejté t& pezullojé autorizimin derisa
t& marré njé vendim pérfundimtar Késhilli drejtues i Universitetit.



Neni 15

Nga Ministria e Arsimit, Shkenc&s dhe Teknologjisé (mé tej Ministria), po qé se plotésohen
kushtet e pércaktuara me Ligjin pér Arsimin e Larté t& Kosovés, Universitetit i jepet e drejta
pér shfrytézimin e tokés shogérore dhe publike, ndértesave dhe pajisjeve.

Neni 16
Qeverisja e Universitetit

1. Autoritetet kryesore geverisése t&€ Universitetit jané Késhilli drejtues, Rektori dhe Senati.

2. Té gjitha autoritetet qeverisése t& Universitetit ushtrojné aktivitetin e tyre mbi parimin e
votimit me shumicg votash, nése nuk pércaktohet ndryshe né kété Statut.

3. Mandati i t& gjithé zyrtaréve geverisés dhe autoriteteve qeverisése e anétaréve té tij fillon
me | Tetor, nése nuk pércaktohet ndryshe me kété Statut.

Neni 17
Késhilli drejtues i Universitetit

1. Ké&shilli drejtues 1 Universitetit (mé tej ‘Késhilli drejtues’) é&shté autoriteti kryesor
geverisés 1 Universitetit.

2. Késhilli drejtues ka pérgjegjési té pérgjithshme strategjike pér funksionimin efektiv
institucional t& Universitetit.

3. Késhilli drejtues &shté pérgjegjés pér t&€ gjitha vendimet né lidhje me ¢éshtjet financiare
(buxheti, personeli, infrastruktura), né ményré qé té sigurojé kushte té pérshtatshme pér
veprimtaring e géndrueshme t€ Universitetit né pérputhje me detyrimet e tij.

4. Késhilli drejtues, kolektivisht i raporton dhe &shté pérgjegjés para Ministrisé sé Financave,
pér shfrytézimin e duhur e n& ményré efektive t& fondeve q& Ministria ose ndonjé burim tjetér
publik ia kan& ndaré& Universitetit. '

5. Késhilli Drejtues mund t& formojé komisione t& pérkohshme pér ta késhilluar até lidhur me
aspekte t&€ vecganta t& punés sé tij.

6. Késhilli Drejtues formon Komisionin pér ¢é&shtje statutare si komision késhillédhénés.
Komisioni informon autoritetet ¢ Universitetit lidhur me t& gjitha rastet ¢ moszbatimit t&
Statutit dhe akteve tjera né ¢&shtjet e caktuara nga autoritetet kompetente si dhe merr pjesé né
hartimin ose jep mendimin né procedurén e pérgatitjes sé akteve dhe Rregulloreve t€ nxjerra
nga Universiteti. K&shilli Drejtues me akt t& vecanté rregullon ¢éshtjet lidhur me Komisionin
pér ¢éshtje statutare.

Neni 18

1. Késhilli Drejtues pérb&het nga shtaté (7) anétaré me t& drejté vote.



2. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé eméron tre (3) anétaré me t& drejté vote
dhe ata emé&rohen sipas dispozitave t& Ligjit mbi Arsimin e Larté. Ata duhet t& jené persona
me reputacion t& larté publik, me aftési pérkatése profesionale, afariste si dhe me aftési t&
tjera praktike. Asnjé nga anétarét e eméruar nuk duhet t& keté lidhje t& drejtpérdrejta aktuale
me institucionin né té cilin emé&rohet.

3. Senati zgjedh katér (4) anétaré t& Késhillit drejtues me t& drejté vote nga personeli
akademik i Universitetit.

4. Té gjithé anétarét e Késhillit drejtues shérbejné né cilési individuale né Késhill, e jo si
delegaté ose pérfaqésues t€ njé interesi t& veganté grupor.

5. Nuk mund t€ zgjedhen pér anétaré t& Késhillit Drejtues personat g€ mbajné kéto poste:
5.1. Rektori, prorektori, dekani, prodekani;
5.2. Anétarét e Senatit;
5.3. Sekretari i pérgjithshém, sekretari i fakultetit.

6. Anétari 1 Késhillit t& fakultetit, q& zgjedhet anétar i Késhillit Drejtues, duhet t& heqé doré
nga anétarésia né€ Késhillin e fakultetit.

7. Rektori dhe Sekretari i pérgjithshém jané anétaré ex-officio t& Késhillit Drejtues pa t&
drejté vote.

8. Me ftesé t& Késhillit drejtues né takimet mund t& marrin pjesé edhe prorektorét.
9. Kryetari 1 parlamentit t€ studentéve mund té marré pjesé né mbledhjet e Késhillit drejtues,
pa t€ drejté vote, vetém né raste kur trajtohen ¢éshtjet & kané té b&jné me studentét.

Neni 19

1. Késhilli drejtues ¢do vit zgjedh kryesuesin dhe zévendés kryesuesin prej anétaréve t& vet,
té cilét nuk jan€ punonjés t& institucionit.

2. Mandati i anétaréve té Ké&shillit drejtues zgjat tre (3) vjet me mundési rizgjedhjeje edhe pér
njé mandat. Zgjedhjet pér Késhillin Drejtues mbahen né gershor kurse mandati i Késhillit
drejtues fillon mé 1Tetor.

Neni 20

1. Rregullorja e punés s€ Késhillit Drejtues pérgatitet dhe miratohet nga Ké&shilli Drejtues.

2. Pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Késhillit Drejtues nevojitet kuorumi prej pesé€ (5)
anétaréve,sé paku katér (4) prej tyre me té drejté vote.



3. Vendimet ng& Késhillin drejtues merren me shumicén e votave te anétareve prezent. N& rast
se numri i votave &shté i barabarté, vota e kryesuesit éshté vendimtare.

4. Pér vendimet e m&poshtme t&€ Ké&shillit drejtues nevojitet shumica e kualifikuar e dy t&
tretave (2/3) té€ votave t& anétaréve:

4.1. pér planin vjetor financiar;

4.2. pér shkarkimin e Rektorit dhe t& prorektoréve;
5. Késhilli drejtues miraton Rregullore t€ vecanta pér analizimin e planit financiar vjetor.
6. Mbledhjet e Ké&shillit drejtues i thérret kryesuesi. Né raste té jashtézakonshme mbledhjet
thirren me dy t€ tretat (2/3) e anétaréve t€ Késhillit drejtues. Rendi i dités pér takimet e

Késhillit drejtues,vendoset nga kryesuesi respektivisht zévendéskryesuesi né bashképunim
me Rektorin.

Neni 21
1. Rektori ofron mbéshtetje t& nevojshme teknike dhe infrastrukturore pér Késhillin drejtues.

2. Me kérkesé t€ Késhillit, Sekretari i pérgjithshém &shté pérgjegiés pér sigurimin e
informatave plotésuese pér vendimet e marra nga Késhilli drejtues.

Neni 22
1. N& pajtim me dispozitat e kétij Statuti, Ké&shilli drejtues ka kéto pérgjegjési:
1.1. t& zhvilloj€ njé plan strategjik trevjecar i cili do t& rishikohet ¢do vit.

1.2. né pérgatitjen e planit strategjik dhe t& rishikimeve vjetore té tij, Késhilli drejtues
do t& konsultohet me Ministrin& pérkitazi me pérputhjen e objektivave dhe planeve t&
veta me Strategjin€ shtet€rore pér arsimin e lart¢ dhe t€ burimeve q€ do t€ jené né
dispozicion nga Ministria. Fush&veprimi i konsultimeve t& tilla pércaktohet me akt
nénligjor g€ e nxjerr Ministria;

1.3. t& monitoroj€ shfrytézimin e efektshém dhe t& frytshém t& burimeve, likuiditetin
dhe sigurimin e aseteve t€ Universitetit né emér té publikut;

1.4. t& zhvilloj€ strategjité pér sigurimin adekuat t€ mjeteve nga burimet publike dhe
private, duke marré parasysh lehtésimet me rastin e krijimit t€ kompanive ndihmése
dhe instituteve pér shfrytézimin e rezultateve t€ punés akademike t& Universitetit;

1.5. t& diskutoj& dhe miratojé planin vjetor t& buxhetit t& pérgatitur nga Rektori dhe t&
dorézoj& kété plan tek autoritetet pérkatése shtetérore;



1.6. € definoj¢ parimet mbi punésimin,delegimin,nivelimin, promovimin,
suspendimin, shkarkimin dhe pércaktimin e nivelit t& pagave dhe t& kushteve t€ punés
pér personel;

1.7. t€ vendosé ng& lidhje me themelimin, shuarjen dhe ndryshimin e strukturés s&

brendshme t& njésive akademike dhe njésive organizative pasi gé t& jeté miratuar nga
Senati.

Neni 23

1. Detyrat e Késhillit drejtues jané:

1.1. t& sigurojé parakushte pér administrim dhe menaxhim t& drejt& t€ burimeve né
nivel t& Universitetit dhe njésive t& tij vartése;

1.2. t& nxjerré Rregullore pér delegim t& kompetencave pér mjetet dhe ¢é&shtjet e tjera
administrative tek njésité akademike t& Universitetit né pérputhje me dispozitat e kétij
Statuti;

1.3. t& nxjerré Rregullore pér geverisjen, drejtimin dhe menaxhimin e Universitetit,
si¢ kérkohet me ké&té Statut;

1.4. t€ vendosg pér strukturén e pérgjithshme organizative t€ njésive akademike, sipas
propozimit t€ Senatit dhe pasi t& jené konsultuar njésité né fjalé;

1.5. t€ organizojé kontrollin financiar n€ pajtim me Ligjin dhe kétg Statut.
1.6. t& nxjerré Rregullore, n€ pajtim me kété Statut, né lidhje me:

1.6.1. masat dhe procedurén disiplinore pér personelin akademik dhe
studentét;

1.6.2. pagesat dhe kushtet e shérbimit pér personelin;

1.6.3. procedurat ¢ ményrave t€ kompensimit t& personelit, né bazé t&
ankesave né lidhje me punésimin e tyre;

1.6.4. suspendimin apo shkarkimin nga puna t& personelit;

1.6.5. ankesat kundér pezullimeve dhe shkarkimeve té tilla.
1.7. t’1 propozoj Ministrisé tarifat e pagesave t&€ shkollimit q&¢ duhet t&€ paguajné
studentét ¢ pranuar dhe né disa raste, t€ pércaktojé tarifat pé&r shqgyrtimin e
aplikacioneve pér regjistrim, pér pérséritjen e provimeve dhe pér diplomim dhe kéto

tarifa do t& konfirmohen nga Ministria;

1.8. t& pércaktojé rregulla pér llogaritjen e shpenzimeve pér shérbimet universitare, gé
u ofrohen paléve t& treta;



1.9. € zgjedh& Rektorin nga lista e emrave, t& propozuar nga komisioni profesional
prej pese (5) anétareve 1 eméruar nga Senati;

1.10. t& zgjedhe prorektorét sipas Propozimit t&€ Rektorit;

1.11. t& pérkujdeset q& dispozitat e
Pérgjithshme t& kétij Statuti t& zbatohen né praktiké brenda Universitetit;

1.12. t& veprojé sipas dispozitave t& pérgjithshme t& pércaktuara né kété Statut;

1.13. t€ vendos€ pér formén dhe pérmbajtjen e stemés, vulés, vulés sé thaté, flamurit
dhe simboleve t& tjera institucionale si dhe ti propozojé Ministrisé¢ formén dhe
pérmbajtjen e diplomave sipas propozimit té Senatit.

Neni 24

1. Késhilli drejtues do t& publikojé raportin vjetor pér pérmbushjen e detyrave té punés sé
Universitetit né pérputhje me kérkesat e Ministrisé dhe t€ Agjencisé Kosovare t& Akreditimit.
Raporti duhet t€ ofrojé& informata lidhur me kéto aspekte:

1.1. objektivat e pérgjithshme strategjike t€ arritura;

1.2. t& dhénat statistikore pér téré Universitetin dhe njésité e tij akademike dhe
organizative né lidhje me burimet:

1.2.1. buxheti (fondet publike dhe private);
1.2.2. personeli(shifrat zhvillimore);
1.2.3. infrastruktura;

1.2.4. profili akademik (ndryshimet n& personelin akademik,fushat e studimit
etj.);

1.2.5. programet e studimit;

1.2.6. numrin e studentéve (studentét e regjistruar pér heré t€ paré, numri i
pérgjithshém 1 studentéve, t& diplomuarit);

1.2.7. kérkimet shkencore (projektet, publikimet, pjesémarrja né konferenca,
punimet).

1.2.8. bashké&punimin ndérkombétar;
2. Raportin vjetor t€ auditorit pér shfrytézimin e duhur t€ mjeteve.
3. Ne pajtim me Ligjin pér Arsimin e Larte, Késhilli drejtues i raporton Ministris€ pér

realizimin e planit strategjik zhvillimor me se largu deri me 31 mars te vitit te ardhshém.

10



4. Raportet duhet te publikohen ne web fagen e Universitetit.

Neni 25
Rektori

1. Rektori €shté autoriteti kryesor menaxhues 1 Universitetit.

2. Rektori &shté pérgjegjés pér punén efektive dhe t€ rregullt t& Universitetit dhe pér
menaxhimin e tij sipas politikés s& pércaktuar nga Ké&shilli drejtues dhe ka gjithé autoritetin e
nevojshém pér ushtrimin e kétyre detyrave.

3. Detyrat e Rektorit specifikohen n€ kontratén e punés.

Neni 26

1. Rektorin e zgjedh Ké&shilli drejtues nga lista e kandidatéve t€ propozuar nga Komisioni
profesional prej pese (5) anétareve té cilin e formon Senati. Komisioni profesional ka pér
detyré gé t& verifikoj né&se kandidatét e paragitur pér pozitén e Rektorit i plotésojné kushtet e
parapara me konkurs.

2. Késhilli drejtues ka t& drejté té refuzojé listén e kandidatéve t&€ propozuar nga Komisioni
profesional duke arsyetuar até.

3. Rektori zgjedhet me dy 1€ tretat (2/3) t& votave t& numrit t& anétaréve te Ké&shillit Drejtues
né pajtim me dispozitat e kétij Statuti. Né rast se asnjé kandidat nuk fiton dy t& tretat (2/3) e
votave né radhén e paré té votimit, atéheré dy kandidatét me numrin mé t&€ madh t€ votave
kualifikohen né votimin e dyté. Ne rast se asnjéri nga dy kandidatét nuk fiton dy t€ tretat
(2/3) e votave as ne radhén e dyte te votimit atéheré pérséritet konkursi.

4. Emérimi i Rektorit b&het pér nj& periudhé prej katér vitesh, me mundési t& rizgjedhjes edhe
pér nj& mandat.

5. Mandati i Rektorit fillon me 1 tetor.
6. Késhilli drejtues ne konsultim me Senatin nxjerr Rregulloren pér procedurén e zgjedhjes
dhe mandatin e Rektorit.

Neni 27
1. Pér t& udhehequr procedurén e zgjedhjes sé autoriteteve geverisése dhe menaxhuese té
Universitetit dhe dekanét, Senati zgjedh njé kryesues t& pérkohsh&m, anétar i Senatit nga

radha e personelit akademik.

2. Pozita e Rektorit shpallet nga Késhilli drejtues me konkurs publik né njé afat prej
pesémbédhjeté (15) ditésh pasi té jeté konsultuar me Rektorin.
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3. Konkurrimi pér postin e Rektorit &shté i hapur pér kandidatét e brendshém dhe t& jashtém.
Kandidati duhet t'i plotésojé kushtet né vijim:

3.1. t€ ket& pérvojé t& déshmuar né mésimdhénie akademike, kérkim shkencor dhe t&
keté& gradén mé s& paku t€ profesorit t& asocuar. -

3.2. t€ ket pérvojé t&€ déshmuara menaxhuese universitare.

4. Komisioni profesional i zgjedhur nga Senati propozon listén prej kandidatéve t& zgjedhur
me shumicé votash, pér t’u zgjedhur nga Késhilli drejtues.

5. Késhilli drejtues i interviston kandidatét t& cilét i kané plotésuar kushtet pér konkurrim né

két€ post. N& kéto intervista secili kandidat prezenton njé vizion gjithépérfshirés pér
zhvillimin e strategjisé s& ardhshme t€ Universitetit dhe pér gasjen e tij menaxhuese.

Neni 28
1. Rektori ka kéto pérgjegjési:
L.1. t& veprojé n& emér t& Universitetit dhe ta pérfaqésojé até para publikut t& gjeré;
1.2. t€ organizojé, drejtojé dhe menaxhojé Universitetin;
1.3. t& udhéheq personelin akademik;

1.4. t& vendosé pér Rregulloren e punés pér personelin akademik t& Universitetit ng&
kuadér t€ kornizés s¢ caktuar nga Késhilli drejtues;

1.5. t€ punésojé, delegojé, nivelizojé, promovojé, suspendojé dhe té pércaktojé kushtet
e punés pér personel n€ pajtim me Rregulloret e nxjerra nga Késhilli drejtues dhe
Senati;

1.6. ta kryesojé Senatin;

1.7. t€ parages€ para Késhillit drejtues propozime né lidhje me karakterin arsimor dhe
misionin ¢ Universitetit duke marré parasysh rekomandimet dhe mendimin e Senatit;

1.8. & zbatoj& vendimet e Késhillit drejtues;

1.9. ¥ menaxhojé buxhetin dhe mjetet né¢ kuadér t& shumés sé miratuar nga Késhilli
drejtues;

1.10. t& prezantoj raportin vjetor t& buxhetit pér t& hyrat dhe shpenzimet pér vlerésim
nga Késhilli drejtues;

1.11. t& nénshkruajé kontrata né emér t& Universitetit me palét e treta;

1.12. t& nénshkruajé diplomat dhe certifikatat e tjera zyrtare t& Universitetit;
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1.13. t& propozojé kandidatét pér postin e prorektoréve,pér t'u zgjedhur nga Késhilli
drejtues;

1.14. t& propozoj kandidatét pér postin e Sekretarit t& pérgjithshém;

1.15. t& shpallé t& gjithé titujt akademiké;

1.16. Rektori ka t& drejté t€ formojé komisione késhillédhénése.

1.17. t&€ kryejé t& gjitha detyrat e tjera né emér t& Universitetit, si¢ jané pércaktuar me

k&t Statut apo me Rregulloret e tjera né fugi.

Neni 29

Rektori do ta njoftoj Késhillin drejtues pér ¢do veprim apo l1&shim t&€ Késhillit drejtues, i cili,
sipas mendimit t& Rektorit, pérbén njé& shpérdorim t& fondeve publike g& i jané dhéné. N& rast
se Késhilli drejtues nuk vepron pér t€ korrigjuar njé veprim té tillé jo t&€ duhur apo léshim,
at€heré Rektori do t’ia raportojé drejtpérdrejt kété veprim ose léshim Ministrisé. Né raste té
tilla, Késhilli drejtues nuk mund t& ndérmarré asnjé veprim ndaj Rektorit, me pérjashtim té
rasteve kur veté Ministria e lejon njé gjé té tillé.

Neni 30

Autoriteti 1 Rektorit do t& simbolizohet pérmes gjerdanit t&€ Rektorit.

Neni 31
1.Mandati i Rektorit mund t& pérfundojé para kohe né rast t&:
1.1. doréhegjes;
1.2. shkarkimit nga detyra;
1.3. arsye shéndetésore;
1.4. dénimit pér vepér penale;
1.5. pensionimit;
1.6. vdekjes.
2. Procedurat pér shkarkimin e Rektorit mund té iniciohen me shumicé t€ votave nga:
2.1. Késhilli drejtues;

2.2. Senati.



3. Procedura pér shkarkimin e Rektorit pércaktohet me Rregulloret e nxjerra nga Késhilli
drejtues. Vendimi 1 Késhillit drejtues pér shkarkim &shté valid me shumicén e kualifikuar t&
dy t& tretat (2/3) t€ votave t& anétaréve.

4. NE& rast t& shkarkimit t& Rektorit pérfundon edhe mandati i prorektoréve.

5. Ng rast t€ shkarkimit, Rektori dhe prorektorét e posazgjedhur, do t& zgjedhen pér
periudhén e mbetur t& mandatit 1€ Rektorit t& shkarkuar.

6. NE rastin e shkarkimit t&€ Rektorit, apo né ¢farédo rasti t& mbetjes vakant t€ pozités s&
Rektorit, Késhilli drejtues zgjedh ushtruesin e detyrés t& Rektorit deri né pérfundimin e
procedurés t€ zgjedhjes s€ Rektorit pér mandatin e mbetur. Ushtruesi i detyrés s& Rektorit do
t€ mbaj postin e Rektorit deri né fund t€ mandatit, né qofté se deri né shpalljen e zgjedhjeve
né Universitet kané mbetur jo mé& shumé se gjashté (6) muaj. Ushtrues i detyrés sé Rekiorit
zgjedhet personi & i plotéson kushtet e parapara pér zgjedhjen e Rektorit, neni 27 paragrafi 3
i Statutit.

Neni 32
1. Rektori ka t& drejté t& parashtrojé ankesé né Ministri kundér shkarkimit té tij.
2. Vendimi i Ministris€ &sht€ vendim pérfundimtar né proceduré administrative.
3. Kundér vendimit t€ Ministris€ mund t& iniciohet proceduré né gjykatén kompetente.

Neni 33

Prorektorét

Universiteti ka tre (3) prorektoré.

Neni 34
1. Detyrat e prorektor&ve caktohen nga Rektori né pajtim me dispozitat e kétij Statuti. Rektori
ka t& drejt& t'u delegoj& pérgjegjési té ploté ligjore pér njé kohé t& caktuar. Pérgjegjési t&
pérbashkéta mund t’u caktohen prorektoréve né fushat e:
1.1. mé&simdhénies, ¢éshtjes sé& studentéve dhe kérkimeve shkencore;

1.2. buxhet e Financa dhe infrastrukturg;

1.3. bashképunimit ndérkombétar dhe ngritje t& cilésisé.

Neni 35

Rektori e eméron njérin nga prorektorét pér té ushtruar pérkohésisht detyrén e Rektorit né rast
t€ pamundésis€ apo paaftésisé s€ pérkohshme 1€ tij.
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Neni 36
1. Rektori propozon listén e emrave pér prorektoré nga radha e profesoréve t& Universitetit,
pasi € jeté konsultuar me Senatin. Prorektorét zgjedhen nga Késhilli drejtues me dy té tretat
(2/3) & votave, né njé radhé votimi. Nése kandidati i propozuar nuk zgjedhet, at€heré Rektori
ka t& drejté t& propozojé kandidatin e ri.
2. Mandati i prorektoréve &shté i lidhur me até t& Rektorit, me mund@&si té rizgjedhjes edhe
pér njé mandat.
Neni 37
1. Mandati i prorektoréve mund t& pérfundojé para kohe né rast tg:
1.1. doréhegjes;
1.2. shkarkimit;
1.3. arsye shéndetésore;
1.4. dénimit pér vepér penale;
1.5. pensionimit;
1.6. vdekjes.
2. Procedura pér shkarkimin e prorektorit mund té iniciohet me shumicg t&€ votave nga:
2.1. Késhilli drejtues;
2.2. Senati dhe
2.3. Rektori.
3. Procedura pér shkarkimin e prorektorit pércaktohet né Rregulloret e nxjerra nga Késhilli
drejtues. Vendimi i Ké&shillit drejtues pér shkarkim béhet valid me shumicén e kualifikuar t&
dy té tretat (2/3) t€ votave t& anétaréve.
4. N& rast t& shkarkimit t& prorektorit, Rektori propozon kandidatin e ri pér prorektor, i cili
zgjedhet nga Késhilli drejtues pér periudhén e mbetur t€ mandatit.
Neni 38
Sekretari i pérgjithshém i Universitetit

1. Sekretari &shté zyrtari mé i larté ekzekutiv dhe administrativ i Universitetit, me t€ drejta
dhe pérgjegjési t& vecanta t& pércaktuara né kontratén e tij, e cila nénshkruhet nga Rektori.



2. Sekretari 1 pérgjigjet Rektorit pér administrim efikas, efektiv, financiar dhe ekonomik né& té
gjitha nivelet e Universitetit. N& két& pozité, sekretari i pérgjithshém pérgjigjet pér té gjitha
¢Eshtjet q&€ nuk jan& kompetencé e organeve ose e udhéhegésve té tjeré.
3. Sekretari i Universitetit &shté udh&heqés i administratés s& Universitetit. Ai &shté
udhéheqés i Administratés Qendrore t& Universitetit.

Neni 39
I. Sekretari 1 Universitetit zgjedhet nga Késhilli drejtues sipas propozimit t¢ Rektorit, t&
bazuar n€ raportin e komisionit profesional t€ zgjedhur nga Rektori, né baz& t&€ konkursit
publik.

Neni 40

1. Kandidatét q& konkurrojné pér postin e sekretarit t&€ Universitetit duhet t& pérmbushin kéto
kushte:

1.1. t& kené diplomé universitare master ose ekuivalenté me mé s€ paku katér (4) vjet
té studimeve;

1.2. duhet t& jené nga fusha profesionale e drejtésisé;
1.3. t€ kené pesé (5) vjet pérvojé pune profesionale;
1.4. t& keng aftési t& déshmuara organizative dhe menaxhuese;

1.5. t& kené njohuri t&€ mjaftueshme pér proceset e arsimit, artit dhe kérkimeve.

Neni 41
1. Sekretari i pérgjithshém i1 Universitetit ka k&to detyra dhe pérgjegjési:
1.1. &shté zyrtari mé 1 larté 1 administratés;
1.2. &shté udh&heqés i Administratés Qendrore;
1.3. &shté shef i zyrtaréve pér ¢éshtje juridike né fakultete;

1.4. &shté zyrtar pérgjegjés pér udhéhegje efikase, ekonomike dhe efektive t&
Universitetit;

1.5. &shté shef'i drejtoréve té departamenteve n€ kuadér t&€ administratés gendrore;

1.6. éshté zyrtar pérgjegjés pér pérgatitjen teknike t&€ procesit buxhetor;
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1.7. &sht& pérgjegjés pér ¢éshtje t& tjera q&€ kérkohen nga késhilli drejtues dhe Rektori,
t€ cilat nuk jang t&€ pércaktuara me kété Statut.

Neni 42
Senati

Senati 1 Universitetit €sht€ organi mé i larté akademik i Universitetit.

Neni 43
1.Senati pérbéhet nga kéta anétaré me té drejté vote:
1.1. Rektori;
1.2. Prorektorét;
1.3. Dekanét e té gjitha njésive akademike sipas kétij Statuti;
1.4. nga njé anétar i zgjedhur nga stafi akademik i secilés njési akademike
1.5. dy (2) anétaré t& zgjedhur nga parlamenti i studentéve prej radhé&ve t€ studentéve
t€ Universitetit. studentet anétar€ te senatit duhet te jené student t€ dalluar me note
mesatare s€ paku teté (8), dhe nuk duhet t& jené pérsérités t& vitit akademik

1.6. njé (1) anétar t& zgjedhur nga stafi joakademik.

2. Sekretari 1 Universitetit €shté anétar i pérhershém 1 Senatit, pa t€ drejté vote.

Neni 44
Mandati i anétaréve akademiké dhe joakademiké t& Senatit &shté katér (4) vite. Mandati i
anétaréve nga radha e studentéve éshté njé vit, pa t& drejté 1€ rizgjedhjes. Mandati i tyre fillon
mé 1 Tetor.

Neni 45
Rektori e kryeson Senatin. Né mungesé t& Rektorit, Senatin e kryeson prorektori t& cilin e
cakton Rektori sipas radhés.

Neni 46

1. Senati nxjerr Rregulloren e punés dhe Rregulloren pér procedurén e zgjedhjes s€ anétaréve
té tij.

2. Rektori cakton procedurat pér mbledhjet e Senatit dhe t& komisioneve t& tij.
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Neni 47

1. Var&sisht nga pérgjegjésia e pérgjithshme e Késhillit drejtues dhe nga pérgjegjésia e
Rektorit dhe e prorektoréve, Senati &shté pérgjegjés pér:

1.1. g&shtjet e pérgjithshme akademike q& lidhen me kérkime, studime, mésimdhénie
dhe kurset né Universitet, duke pérfshiré:

1.2. kriteret pér pranimin e studentéve;
1.3. zgjedhjen e mésimdhénésve (personelin akademik);

1.4. politikat dhe procedurat pér vlerésimin dhe mbajtjen e provimeve pér konstatimin
e punés akademike té studentéve;

1.5. pérmbajtjen e planprogrameve;

1.6. sigurimin e mésimit téréjetésor;

1.7. standardet akademike, validitetin dhe rishikimin e kurseve;

1.8. sigurimin e cilésisé dhe vlerésimin;

1.9. procedurén pér dhénien e kualifikimeve dhe té titujve akademiké t& nderit;

1.10. procedurén pér pérjashtimin e studentéve pér shkak té shkeljeve t& dispozitave
ligjore.
2. Zhvillimin e strategjisé pér aktivitetet akademike né Universitet dhe pér mjetet e
nevojshme pér t'i mbéshtetur ato si dhe ofrimin e k&shillave pér Rektorin dhe Késhillin
drejtues.

3. Zhvillimin e politikés s&€ mbrojtjes sé pronésisé intelektuale t€ Universitetit dhe
shfryt&zimin komercial t& saj.

4. Sigurimin e késhillave pér ¢éshtje t€ tjera qé Késhilli drejtues ose Rektori mund té&
kérkojné nga Senati.
Neni 48
1. Detyrat e Senatit jané:
1.1. t& aprovoj Statutin e Universitetit, t€ propozuar nga Késhilli drejtues;
1.2. t€ zgjedhé anétarét e Keshillit drejtues q€ propozohen nga Universiteti;
1.3. t& zgjedhé dekanét dhe prodekanét sipas propozimeve t& Késhillave t&€ njésive

akademike pérkatése;
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1.4. t€ shkarkoj€ dekanét dhe prodekanét sipas procedurés sé caktuar me kété Statut;

1.5. t& léshojé vendime pér pranimin dhe shuarjen e njésive akademike dhe t&
propozojé ndryshime t€ tjera né status té tyre pér miratim nga ana ¢ Késhillit drejtues;

1.6. t€ miratoj€ programet e studimeve t& njésive akademike;
1.7. t& pérpilojé strategji pér zhvillimin akademik t& Universitetit;

1.8. t& nxjerré Rregullore t& pérgjithshme pér fushat e punés arsimore, kérkimore dhe
artistike;

1.9. t& caktojé procedura dhe kritere pér vlerésimin e mésimdhénies, punés shkencore
dhe artistike;

1.10. t& propozojé€ kriteret pér regjistrimin e studentéve, n& pérputhje me kété Statut
dhe Ligjin mbi Arsimin e Larté;

1.11. t& vendos pér kriteret pér pérjashtimin e studentéve;

1.12. t& definojé standardet akademike pér ligjérata dhe pér sigurim t& cilésis€ s¢
mésimeve, né€ pajtim me kété Statut;

1.13. t& vendosg& pér kriteret € provimit;

1.14. t& pércaktojé pérmbajtjen e t& gjitha t& dhénave akademike dhe dokumentacionit
sipas kétij Statuti;

1.15. t& vendosé procedurén pér vlerésimin e personelit akademik né pérputhje me
kété Statut;

1.16. t& zgjedhé anétarét pér t& gjitha komisionet dhe késhillat g& i1 formon Senati;

1.17. t& marré vendimet pérfundimtare duke i marré parasysh kundérshtimet e dhéna
nga késhillat e njésive akademike;

1.18. t& vendosé pér dhénien e titullit Dr. Honoris causa;

1.19. t&¢ vendosé pér dhénien e titullit Profesor emeritus sipas dispozitave t& kétij
Statuti;

1.20. t& vendosé pér dhénien e titullit Anétar Nderi i Universitetit;
1.21. t&€ shqyrtojé ¢éshtjet, me kérkesé té Késhillit drejtues apo Rektorit;
1.22. t& shqyrtoj& ¢&shtjet, me kérkesé t&€ parlamentit t& studentéve;

1.23. t& nxjerré Rregulloren e punés s& Senatit;
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1.24. t& shqyrtojé céshtje t& tjera si¢ pércaktohen nga ky Statut ose me kérkesén e
Késhillit drejtues, Rektorit, Késhillave t€ fakulteteve ose Parlamentit Studentor.
Neni 49

1. Senati mund t& formojé késhilla ose komisione t& pérkohshme pér ta ké&shilluar até lidhur
me aspekte t& vecanta té punés sé tij.

2. Senati ka njé komision t€ pérhershém, t€ quajtur Komisioni i studimeve, sipas dispozitave
t€ kétij Statuti.

Neni 50

Struktura organizative ¢ Universitetit

1. Universiteti pérbéhet prej:
1.1. Njésive akademike;

1.2. Nj&sive organizative.

Neni 51

Njésité akademike dhe njésité organizative nuk kan€ subjektivitet juridik.

Neni 52
Njésité akademike
1. Njésité akademike t& Universitetit jané:

1.1. Fakulteti;

1.2. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara.

Neni 53

Njésité akademike kané status t& njéjté sipas dispozitave qé rregullojné organizimin né& kété
Statut.

Neni 54

Njésia akademike vepron né kuadér & kornizés institucionale t& Universitetit duke ofruar
programe t& arsimit t& larté, kérkime shkencore ose krijimtari artistike.
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Neni 55
Njésité akademike krijohen me ang t€ integrimit apo shpérbérjes s&é njésive t& tjera me
vendim t& Ké&shillit drejtues dhe pas konsultimeve me Senatin.
Neni 56
1.Parakushtet pér & fituar statusin e njé njésie akademike jané:
1.1. veprimtaria n€ njé apo né mé shumé fusha t& veganta t€ arsimit akademik, né
kérkime shkencore apo né krijimtari artistike né kuadér t& kornizés institucionale t&
Universitetit;
1.2. infrastruktura e mjaftueshme;

1.3. numri 1 duhur i personelit akademik q& mundgson plotésimin e kérkesave
akademike pér nj€ periudhé afatgjaté.

2. Késhilli drejtues merr vendimin pérfundimtar.

Neni 57
1. Njésia akademike humb statusin nése:
1.1. vlerésohet negativisht nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim dy heré radhazi;
1.2. 1 nénshtrohet integrimit apo shpérbérjes;

1.3. késhilli i1 késaj njésie akademike kérkon shké&putjen institucionale nga
Universiteti;

2. Késhilli drejtues merr vendimin pérfundimtar.

Neni 58

Késhilli drejtues vendos pér buxhetin vjetor t& njésisé akademike sipas propozimit t& Rektorit
dhe dégjimit buxhetor me njésiné akademike. Gjaté ndarjes sé buxhetit duhet t& merren
parasysh nevojat e veganta pér obligimet mésimore, kérkimore dhe artistike, si dhe rezultatet
e raporteve t€ méhershme t&€ punés dhe vlerésimet e njésive akademike.

Neni 59
Njésia akademike ka né& dispozicion njé pérqindje pérkatése vjetore t& tarifave t& studentéve

pér t€ pérmirésuar cilésing arsimore si dhe pér t&€ mbuluar shérbimet e paparashikuara t&
personelit arsimor. Ké&shilli drejtues nxjerr Rregulloret pérkatése.
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